



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO VALE
SICOOB CREDIVALE/SC
CNPJ: 86.829.827/0001-28
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	dezembro/2024	novembro/2024	Varição R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	22.484.865	19.971.388	2.513.477	13%
Operações de Crédito	15.921.508	14.291.662	1.629.847	11%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.342.911	3.720.755	622.156	17%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	1.748.065	1.648.060	100.004	6%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	472.380	310.910	161.470	52%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(14.276.247)	(12.835.715)	(1.440.532)	11%
Operações de Captação no Mercado	(8.415.840)	(7.160.546)	(1.255.294)	18%
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.927.354)	(1.798.923)	(128.432)	7%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(3.933.052)	(3.876.246)	(56.806)	1%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	8.208.618	7.135.673	1.072.945	15%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(4.070.190)	(3.306.641)	(763.549)	23%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	2.141.945	1.970.118	171.828	9%
Rendas de Tarifas	277.878	275.688	2.190	1%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(2.863.401)	(3.042.402)	179.002	-6%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(3.098.949)	(2.094.567)	(1.004.382)	48%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(58.017)	(56.392)	(1.626)	3%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	708.938	520.371	188.567	36%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(1.178.584)	(879.456)	(299.128)	34%
PROVISÕES	(101.489)	(59.369)	(42.120)	71%
Provisões/Reversões para Contingências	(49.540)	(25.000)	(24.540)	98%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(51.948)	(34.369)	(17.580)	51%
RESULTADO OPERACIONAL	4.036.938	3.769.664	267.275	7%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	16.288	1.060	15.228	1437%
Lucros em Transações com Valores e Bens	33.063	-	33.063	-
Ganhos de Capital	273	40	234	591%
Rendas de Aluguel	1.050	1.020	30	3%
(-) Perdas de Capital	(18.098)	-	(18.098)	-
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	4.053.226	3.770.723	282.503	7%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	1.425.358	(157.062)	1.582.420	-1008%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	882.604	(97.447)	980.051	-1006%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	542.755	(59.615)	602.369	-1010%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(368.653)	(364.653)	(4.000)	1%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	5.109.932	3.249.009	1.860.923	57%
JUROS AO CAPITAL	(393.026)	531.986	(925.012)	-174%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	4.716.906	3.780.995	935.911	25%

Clovis Freitas
Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-0